ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
MAURÍCIO PEIXER

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Aplaude a Defesa Civil do Estado de Santa Catarina pela
comemoração de 50 anos de fundação e pelos relevantes
serviços prestados a população catarinense.

O signatário com base no art. 196 do Regimento Interno

deste Poder, considerando que:
- a Defesa Civil foi criada em 1973, através do Decreto lei n°

4.841;
- a Defesa Civil trabalha para conhecer, identificar e reduzir

os riscos de desastres, e realiza ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta
e recuperação de adversidades, e organiza as ações que envolvem as operações de
resposta aos desastres, no controle de sinistros, socorro as vitimas do desastre e
operações ás áreas afetadas;

- a Instituição comemora no dia 18 de maio meio século de

existência. São cinco décadas dedicadas à população catarinense, ao desenvolvimento
de ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação, destacando
sempre a autoproteção e resiliência e comprometimento ao longo dos anos;

  - para celebrar essa data, a Defesa Civil de Santa Catarina

estará preparando uma programação especial com uma série de atrações, voltada para
a comunidade catarinense, escolas, servidores e colaboradores.

requer o encaminhamento de MOÇÃO ao coronel Luiz

Armando Schroeder Reis, Secretário de Estado da Proteção e Defesa Civil do Estado
de Santa Catarina, nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

acolhendo proposição do Deputado Maurício Peixer, aplaude a Defesa Civil de
Santa Catarina pelo aniversário de 50 anos de criação e pelos relevantes serviços
prestados a população catarinense durante esse meio século. Atenciosamente,
Deputado Mauro de Nadal - Presidente.

Sala das Sessões,

Deputado Maurício Peixer

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Maurício Fernando
Peixer, em 17/05/2023, às 17:24.